infra palam faciam. Nunc non eo inficias,  
inculco, nimique arido illico Scholastico  
plures scripsi. At nevum hunc omnes fe-  
tior, prater Lutheranos, impropere Schola-  
sticos polunt. Equis negaverit, homines illos  
deridendos se le propinare, dum orationem  
minus comptam Scholasticis opponunt, ac si  
ipsi toti Tullii, tot Terentii, tot Salutii,  
tot Cafares essent? Quis ex toto Lutherano-  
rum gregge filio tam elegantem controverbias  
theologicas & morales tractavit, ut Paulus  
Comitulus, Melchior Cano, Hieronymus  
Olitorum, ut plures alios filium? Nervorum  
robore, focus Latinorum eloqui venustate, &  
orationis concinnitate valere Germanos audi-  
vi. Sed, que continuo habuit D. Budaeus,  
scribimus. Nec tam ab erroribus variis,  
ut quibus gravissimis fuerint innunes, quos tan-  
tum absit ut Ronana Ecclesia Theologi, qui  
horum, ces matrona suorum, je premere ve-  
figit gloriantur, emendavissent, correxerint,  
ut auxerint etiam hereditatem, novis commen-  
tis locupletatum ad posteris transmisfuri. Ma-  
iores nostri fuerant simili maiores parentum  
velitorum, a quibus vos degeneris defec-  
tum fecisti. Depositum sane doctrinae a Christo  
Apostoli, & ab Apostolis maioribus no-  
stris traditum ad nos, & a nobis ad poste-  
ros non intercia temporum feris perveniet.  
Hereditatem istam maiores nostri integrum a  
cuique secuti erroribus, sed potissimum ab  
heresis, quas Pseudopatriarche vestri Lu-  
therus, & Calvinus dissemilarunt, fastam  
testam custodiere, atemnisque custodient  
poteri. Si qui privatorum quandoque erra-  
runt, istorum menda diris devovit Ecclesia  
nostra.

**V**. Plus quam veteres, deciper novos The-  
ologos nostros addit §. 13. Franciscus Budaeus:  
quia, inquit, aut ignorantia, aut, quod cre-  
dere malum, malitia quodam conuicione in trans-  
versum agit. Probabilissimi commentum, &  
peccatum philiosophicum obturavit, quorum  
vetigia in antiquioribus deprehendi inuit  
hi verbi. Huiusmodi pigmentorum, ut at iam  
in quisitoribus illis, Thome, Bonaventura,  
Vafquezio, Sanchezio, Carena, Navarro, Cor-  
duba, Azorio, Ramirez, Castanego, Escobar,  
Ledejma, Valencia, Cabralpalo, Me-  
dina, Sancho, Aragonio, Lopez, Martine-  
zio, Zunardo, Villaloboso, sibi que cur primis  
vero Diana, vetigia quedam deprehenduntur,  
recentiores tamen, Honeratum Fabri, An-  
toniu Terillum, Andaneum Guinenum, &  
plures, audacia eo usque proxerit, ut nos  
tantum afferent, sed & scriptis publicis  
concedenter, fas esse eligere sententiam, vel

B 2 natus

unius viri doctrina inclitiuctoritate ministrari, ut ut catögriis legi plane repugnaret.

VI. Quod, inter cetera, obfirmat Lutheranorum excitatione mihi evidenter patefacit, et illorum apertissima mala fides in factis Catholicorum enarrans, conunque doctrinis expoundens. Non est magis momentum quoniam nunc indicaturus sum; ramen & hoc manifestat istorum candorem, & sinceritatem. Calvillarum, & quidem laxiorum, turba accentet Budaeus duo Ecclesie Doctores Thomam, & Bonaventuram. In eodem subfello cum Elipso, cum Diana, cum Vilalobos filio collocat eruditissimum Historico-criticum. Erros quos obtrudit, duo evincent, & illius calumniam animum, & Ecclesie Romane vigilantiam in favoris doctrinae deposito castigant. Peccatum philosophicum, & opinionem Terili, & Moyae, docentium cum aliis, tis effe eligere sentientiam unius doctri viri autoritatem minitam, tametsi lexi repugnaret, anathematice confixit Ecclesia Romana. Quia prima ipsius Probabilissimi capita dannavit, universitatem systema communis quoque Doctrorum catholicorum sententias imprebat. Quot alias laxiores, aut etiam ex quo severiores a Theologis catholicis inventas opiniones non dominarunt Pontifices summum, ut puram, atque intrinsecas ferventis morum doctrinam? Recogitent huc Lutheranorum, & extremito sustundunt pudore. Vigilant apud nos iudices, ne quid adverbris morum integritatis graffiter impune. Prodeunt etiam ex nostris opinionibus monstra, non malitia, ut calumniant Budaeus, sed imbecilitate hominum. At illico canes Domini, Episcopi, pastores clamant, & dannant. Si ergo Lutheranorum, Calvinistarum volumina revolvare vellent, que errorum monstra non occurserint? De religione, de Deo, de artificiis fidei fundamentalibus quot familiis, tota. Ex tot libris, in quibus impieatis, atheismis, tolerantibus naturalismis apertissime fudentur apud Protestantes, qualiter proscripti? Dominari in fidem nemo debet: nonne? Quidquid in mente ventum, ad eternam populi periculum evulgare typis litteris in Ecclesiis Reformatis, seu in Babylonicis confusonis synagogis. Et, cum sepius homines isti undique densissima errorum cage sine circumdati & obfusi sint, audent nihilios catholica Ecclesia Theologis errores, & ignorantiam impropere. Provoco Lutheranos, Calvinianosque omnes, ut vel unicum designent librum, a Catholicis quipiam evulgam impietatis fulgescum, qui

flammis datus non fuerit. Contra in Ecclesiis Lutheranis, & Calvinianis impune diffundunt pari palu pietas, & impieatis, falsitas, & veritas, religio, & incredulitas. Hoc omnia in quinque oculos irruunt; & nisi ab infinita via recedem, eadem documentis invictis demonstraret.

VII. Sed clamat iterum Budaeus §. 16. Ita moralis doctrina ..., profuga velut & extorris, modo per Iurisconsultorum, modo per Theologorum caltra oberrans, minus profecto ab illis quam his habita est, quippe quibus parum fuit non ita debeat, illi literat, sed corrumptive inspera, & depravare, pulchram vilum fuit. Nec alia, eam temere excipere fata potuerunt, ex quo a Philosophis neglecta, quin siecla in exilium & peritus prescripta fuit.

VIII. Usque dum ergo Theologi morum doctrinam & rationib; in iure nature deducunt, & divinarum Scripturarum lumine, & sanctorum Patrum fons illustrare facerent, eam protinus, & in exilium eiectam spectaverimus? Permisere Theologi autoritates, lumen caeleste & divinum cum lumine naturale, & hinc immixtio morum calidatam formidavit. Sols Philosophi, uno naturae lumine, seu rebus rationis iuva, amandatis Scripturis, Patribus, moralis doctrinae explananda erit? Hac int' Lutheranorum, & Calvinistarum effata, haec dogmata, que eam virtutum, & sanctitatis melius peperere quam oculis conspicimus. Et, ut hoc felitum lane sistema evincat Budaeus, a primis illud acferente fontibus aggreditur. Ad Pythagoram, Socratem, Platonem, Aristotelem, & recipit, & quantum circiter sibi filiorum doctrinam exponit. Plurimam hanc, quendam carpit, numerum moralis doctrinae fulgorem apparuisse fatur meatus & lugens, donec tandem ex ipso pede relipans clamat: Fata dederunt Hugonum Grotium, illum in re naturae refutatores felicissimum post Lutherum, & Philippum Melanchthonem.

IX. Christianus Thomasius, Budaeo longe impudentior, loc. cit. §. 19. Scholasticis iniulit iugnuis: Inserit paulo ante Reformationem, & circuadens, nonnulli graviter, & difficit de ineptis studiorum scholasticorum exequi sunt: quos inter Reuchlinum extollit, quod latinitatem revera Teutonica Scholasticis perfruerit. Palmar tanum omnibus præcipue in maledicentis Scholasticis scribit §. 20. Eriamus Roteredam, dum non solum, inquit, in scriptis suis pasim errores connotegothos, & philosophicos notavit, sed filio acuto, & mortificante Monachorum & Profe-

fessorum malitiam, studiis, & ignoratiem, partim in collegiis familiaribus, partim in encinis Moris ad vivum depinxit. Hoc retribuo, ut lectores ipsi veluti manibus tangent honestam, castamque scribendi rationem quam Lutherani Doctores adhibent. Enim vero nihil eos mortificare, ut Thomafiana loce utar, magis valer quam rustica eorum loquendi forma. §. 30. signatissimum Albertum Magnum, & Thomam Aquinatem carpit, quorum doctrinam exspectare afferit, ut homines usi recte rationis, & libertate sentient privarentur, ac sub iugum disputationis non fallerentur corpus, sed intus anima, & conscientia mitterentur. Qui opera S. Thomas Aquinatis legit, eaque cum his impotuisse confert, statim colligit, quodnam sit Lutheranorum Doctorum finitum. Sed ad amoenius progreendiendum. Ut indicavi alias, Lutherani Doctores contendunt, mundum universum tempore caligine in iure nature arcans cognoscendis, lucemque foliommido illuxisse mundo, Luther orto, & excucullata. Quantidu enim monachicus vitam egit, & ipse nebulis circumclusus obserbat. At, capitulo primo, & Catharina deponit, tum aperte sunt oculi eius, & iure nature arcana, & vera religionis latitudinem penetravit.

X. Ne gratis hec asserere videat, in verba quibus iuuu autipicatur caput v. cuius hic est titulus. „De fatis jurisprudentiae naturae“ lis a tempore Reformationis ad Hugonem, & Grotium. „Iam porro inquietudinem ei qui fatus fuerit ut per Reformationem Luther, Zwingli, & aliorum reformatorum, quibus divina providentia in opere Reformationis sua fuit, praeter alias emendationes antiquorum errorum, non etiam differentia, & genitimus usi luminis naturalis, & supernaturalis, tam in cathedræ ecclesiasticis, quam academicis fuerit restituta. Equidem in sororum scriptis contra Papatum (en turgentissimum naturalis luminis radium!) deprehenduntur multe bona, ut scilicet speciem pertinentes doctrinæ, dum partim ineptis Aristotelis commentariis receptis doctrinae seris observationibus possum notariunt, partim viris coloribus eam delineantur. Papæ Multas ergo bonas doctrinas contra Papatum in confutandis nangis Aristotelis collegerunt Lutherus, & Zwinglius. Sed pauca alia verba, quibus fuit Thomasius claudit paragraphum, transcribam. In primis autem in controversia de transubstantiatione ostenderunt, quod etiam in questionibus theologicis non plane seponi, aut versus scripturae contra regulas recte ratione exponi debent. Scitissime, Lumen naturale differnit, num in hostia consecrata sit corpus Christi simul cum pane, aut panis in corpos Christi transferi? Lumen naturale Calvini revera ibi non videt Christi corpus. Videt autem naturale Lutheri lumen. Quodnam horum lumen fatum? Calvini figuratum sensum tribuit evangelicis verbis. Lutherus in sensu litterali eadem verba exposuit, contenditque ibi vere, & realiter extare Christi corpus, quamquam simul cum pane. Realiter ibidem corpus Christi reperiuntur, ut homines usi recte rationis, & libertate sentient privarentur, ut sub iugum disputationis non fallerentur corpus, sed intus anima, & conscientia mitterentur? Verba evangelica? Disfusum partium, quarum qualibet a se levare evangelica verba contendit, oppositum evincit. Ergo index admittendus, qui veruna divina Scriptura sensum definiat. Hoc adeo exploratum est, ut evidentissime demonstretur Lutheranos id negantes definitos esse lumen & naturale, & supernaturale. Lumen naturalis usi cognoscendum mysterium, quod est supra humanam rationem, docent & respondunt vero lumen naturale, exunctaque ipsum communem lumen, dum eos sic urguntur. Nulla unquam fuit inter Christianos secta, que in vindicaret proprias hereles, a se divinas Scripturas non contenderet; ut patet in Arianiis, Nestorianis, Eutichianis, Socinianis, atque. Evidens ergo est, si solo Scripturarum uia lites dirimi non posse; quemadmodum nec lites civiles, que ex diversa legum intelligentia pendunt, iudice sublati, definiunt possunt. Admittendus ergo index supremus, qui inter partes dissidentes decidat, quoniam vera, quoniam falsa sit. Atque quoniam capitula, tot religiones. Itius iudicis necessitatem lumen naturale, experientia manifestissima, ipseque communis, & intimum sensus evincunt. Et tamen in tanta luce plenitudine furentes cacciant Lutheranos, qui lumen recte rationis ad fidem usque excolunt. Quorūm hec? Ut Thomafium errantem, palantemque infingeret. Intruit ille vi summa in ipsam iuris nature histiorum hoc profundissimum mysterium; idecirco hac pauca vel invitus reponere ego debui, ut quoniam fint communem lumen in hoc religiosis puncto Lutherani exult, omnibus palam facerem. Rancidula haec sunt, fateor; at non ego, sed Thomasius eadem in lecam reduxit. Heine quoque patet quam sint letitiae, & iuventus Lutherani nostri. Improperare catholicis Theologis & Patribus ipsiis minime erubent, quod iurius nature decreta Scriptura sancta testimoniis, & religionis nostre docu-